EXEMPLA DOMESTICA.

S. Ignatius, ex quo die in B. Virginis Patrocinium se dedit, tantam consecutus est castitatem, ut nullam deinceps tyrannidem, quamvis præferendis natura, senserit. MAFFEUS l. II *Vita* c. VIII.

Sanctitatem animi P. Francisci Xaverii perpetua corporis sanctitas honestavit. Satis constat, ab eo virginalium pudicitie florem ad extremum usque spiritum custoditum. Id et Meliaporæ Vicarius, ex sermone cum Francisco ibidem habito, se comperisse liquido confirmavit, et alii ejus confessiones excipere soliti se perspexisse testati. Insignis profecto in illo amor castimonie, insignis odium libidinis fuit; adeo ut vel minimas hujus generis labeulas exosus ipsum horreret libidinis nomen. Quod ex eo, quod subijcimus, existimari licet. Ulyssippone profectiois Indiæ diem operiens cum Simone Roderico, in eodem diversabatur cubiculo. Ibi in tempesta nocte repente excitatur e somno, adeo commotus, ut naribus magnam cruoris vim profunderet. Ejus deinde rei causam Simonem rogantem obstinato silentio celavit, quamdiu in Lusitania fuit. Ad ultimum ubi solvendi advenit tempus, sub digressum, in navis angulum cum eo secessit, et sine arbitris: Nunc demum, inquit, tempus est enuntiandi, quod toties ex me, Simon, frustra es seiscitatus; quippe hoc ultimum, ut arbitror, sum te in hæc vita visurus. Scito igitur, illa nocte impuram speciem pro somnium mihi oblatam, summaque vi repellere conanti, tantam illam sanguinis copiam erupisse. Hæc signis humanis que testimoniis divinum indicium, ac testimonium extineti corporis accessit integritas. Quod eximium Dei beneficium inter alia egregie virginali castimonie concessum accepimus. Cæterum Franciscus, ut tantum custodiret thesaurum, non castior fuit, quam castior. Etsi enim vir sanctissimus celestium

rerum contemplationi maxime deditus, excellentisque temperantiae armis tectus, nullo negotio tela nequissimi ignea extingueret; tamen adeo timidus in hoc genere et cautus erat, ut si maxime obnoxius esset libidini. Numquam cum femina ulla nisi luce palam, et adhibitis arbitris, de rebus utique necessariis collocutus est, ratus, mulieres ferme adiri minore emolumento, quam periculo. Id quod etiam vitæ ejus scriptor hæc verbis confirmat, dicens: S. Franciscus Xaverius adeo castitatis erat amans et studiosus, ut contra impudicam cogitationem, et in somno obvientem, ad sanguinem usque certaret. DAUROLT. p. IV, c. VII, Tit. XXXIV, Ex. 22.

Parum ab hæc quidem laude abuisse oportuit Angelum Montiolam, hominem Italum, qui cum in terra Peruvia Evangelio per barbaras illas provincias disseminando, diu multumque peregrinaretur, ageretur inter gentes nudis perpetuo corporibus, priusquam Evangelii lumen aspiceret, incendetes, non magis ea tanta turpitudine unquam commotus est, quam si status inter versaretur, a quibus tamen et periculum timeri debet, quum marmoreorum signorum nuditate irritatam, et quidem non unius fuisse libidinem legamus. Verum sicut mollem argam, ubi efficax illa marmoribus progrediendis vis comprehendit, non amplius licet refringere duratam in rigidum, ac nisi ferro cædas, indocile marmor; haud aliter ut humanum cor divina penitus pervasit gratia, ita obfirmat, ut signi statuæque instar objectæ sensuum illecebras respuat, ac supra lapidum omnium contumaciam, si ferro cædas, alienam nihilominus imaginem refutat. JOAN. RNO. l. VII, c. II, *exempl.* 2 *ex nostris.*

Sed non pluribus ea pace frui datum, plebisque omnibus pugandum est, quamquam non isdem semper artibus venerit victoria; quidam enim prompto ingenio venerit consilio, quidam acie ac duello vicere. Videamus unum e sociis per lusum e vicina flamma evadentem. Hunc nobilis in Brasilia adolescentula perditæ cum amaret, nec virtutis reverentia flammam auderet profiteri, diu animi ægra, corporis ad extremam valetudinem simulans, hominem per speciem arcanae confessionis excipiendam, jubet advocari. Ubi, semotis minus caute arbitris, soli fuere, ægritudinem confessæ, vulneri per vulnera medicinam male sana facere tentavit, et quia blandiendo nihil proficiebat, imo